教字[2008]18号

关于开展第十次优秀教材评选工作的通知

各教学单位：

为了持续推动学校教材建设工作，加快教材建设更新换代步伐，鼓励和褒扬教师积极编写和出版高质量精品教材，根据学校《关于进一步实施教学质量与教学改革工程的意见》（校教字[2008]74号）精神，经研究决定，学校启动第十次优秀教材的评选工作。现将本次评选工作的有关事宜通知如下：
一、评选范围：

1.凡2005年以来，由我校教师任第一作者，出版社正式出版的教材（含电子教材）、教学参考书和译著；

2.经过两年以上教学实践，教学效果良好的校内自编讲义、实验指导书、习题集；

3.因某些特殊原因，未参加2005年以前的历次评选，但符合上述条件的教材也可参评；

4.虽以前参加过评选，但目前教材作过重大修订（新增内容超过30%），可再参加本次评选，但须提交修订前样书一本；

新编但未经过教学实践的教材、各种非完整教学用书、补充讲义、补充练习、零星实验指导、复习资料等不属于参评之列。

二、评选标准：

根据教育部有关文件精神，优秀教材应在政治思想、教学内容、编校质量、印刷装帧、风格特色等方面都达到较高水平。其具体要求如下：

1.坚持正确的政治方向，能运用辨证唯物主义和历史唯物主义观点阐述科学的基本规律及其发展过程；

2.符合本门课程教学大纲和专业培养目标要求，份量适当，难度适中，层次分明，重点突出，符合学生认知规律；

3.有较高的科学水平，符合教育改革思想，能反映本学科国内外的先进成果，概念准确，结构严谨，有利于学生知识、能力和综合素质全面提高与协调发展；

4.语言文字规范流畅，图表数据准确无误，公式、计量、符号标准规范；

5.编辑校对、印刷装帧相对上乘；

6.电子教材及课件除上述五条外，还应具有较好的教学交互性、评价反馈性；较好的软件运行、操作和辅助功能；较好的媒体质量等。
三、评选原则与办法：

    本次评选教材的原则是：坚持标准，保证质量，实事求是 ,不分指标，不限名额。其具体办法是：

1.由教材编著者提出申请，填写《中国科学技术大学优秀教材申报表》。表格下载网址：教务处主页－文件文档－项目管理类第40号；

2.申请人将申报表用A4纸打印一份经系签署意见后，连同样书两本交所在学院，申报书电子文档请发至: dpye@ustc.edu.cn；

3.各学院组织专家评审，提出评审意见和获奖等级建议后上报学校评审；

4.学校设立一等、二等两个等级奖项，获奖者将获荣誉证书和奖金；

5.各学院于12月26日前将评选结果和样书汇总后交教务处王晓燕（办公楼229室，电话：3602264）核收。校院两级教材的评审和奖金费用列入学校专项经费支出。

特此通知

附件1：中国科学技术大学文字教材质量评估计分表
附件2：中国科学技术大学电子教材及课件质量评估计分表
教务处

2008年12月9日

附件1
中国科学技术大学文字教材质量评估计分表
教材名称：

	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	最佳状态描述
	得

分

	内

容

质

量

70

分
	教学水平

(21分)
	教学适应性
	8
	符合本门课程教学大纲及专业培养目标要求；份量适中，受益面较大。

	认识规律性
	7
	符合学生认知规律，富有启发性，有利于学生能力的培养

	结构完整性
	6
	序、绪、正文、习题、思考题、索引、文献基本齐全

	科学水平

(28分)
	先进性
	14
	能较好反映本门学科国内先进科研成果和教学成果

	系统性
	7
	能完整地表达本门课程所包含的知识，循序渐进，结构严谨

	理论性
	7
	能正确地阐述本门学科的科学理论和概念

	思想水平

(14分)
	思想性
	7
	思想观点正确，符合唯物主义和辩证法，无政治性错误

	逻辑性
	7
	层次分明、条理清楚、逻辑性强

	文图水平

(7分)
	语言文字
	4
	语言流畅、叙述生动、文字规范、简练

	图表
	3
	图表清晰、准确，符号、计量单位符合国家标准

	编

校

质

量

20

分
	设计水平

(8分)
	封面设计
	4
	封面、扉页、封底，构思合理、风格鲜明、色彩和谐

	版式设计
	4
	规范、统一，字号字型、序号使用合理

	绘图水平

(6分)
	绘图水平
	6
	线画清晰、准确、美观，比例恰当

	校对水平

（6分)
	校对水平
	6
	差错率低于万分之一

	印

刷

质

量

10

分
	印刷水平

(8分)
	开本尺寸
	2
	版芯正直，订口、切口、天头、地脚等规格符合要求

	压力墨色
	2
	墨色符合印样，全书均匀一致

	彩色套印
	2
	翻套准确，色版墨色均匀

	照片插图
	2
	印品压力均匀，墨色均匀

	装订水平

(2分)
	书页装订
	2
	无缺页、白页、破页、脏页，无颠倒、装订平整

	总分

附件2
中国科学技术大学电子教材及课件质量评估计分表

教材名称：
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	最佳状态描述
	得

分

	教

学
指
标

45

分
	教学内容水平

（16分）
	教学适应性
	7
	符合本学科或课程教学要求，教学目标明确，取材合适，难度适中，份量适度

	认知规律性
	4
	符合学生认知规律，逻辑性强，富有启发性，便于学生学习，有利于学生能力培养

	结构合理性
	3
	教学内容组织及其结构合理，知识关联清晰

	生动趣味性
	2
	表述知识生动，能引起和保持学习者的学习动机和注意力

	科学思想水平
（10分）
	科学先进性
	7
	能反映本门学科国内外科学研究和教学研究的先进成果

	思想正确性
	3
	符合辩证唯物主义，弘扬民族文化，无政治性错误

	交互反馈水平
（12分）
	教学交互性
	5
	人机交互性强，学习进度可控，学习路径可选，交互参数可设

	评价反馈性
	5
	习题和思考题质量高，题型适当，操作简便，具有较好的学习评价和反馈性能

	媒体规范水平
（7分）
	文字与图表
	4
	文字表达规范，字体、字号和色彩适合阅读，图表清晰准确，符号、公式和计量符合国标

	音视频素材
	3
	讲解、配音和对白的教学水平高，普通话标准，视频和制作符合电教片规范

	软

件

指

标

30
分
	软件运行水平

（15分）
	软件运行
	6
	软件安装方便、运行正常、可靠性高、兼容性强

	软件性能
	5
	各功能正确无误，划分明确合理，响应速度快

	软件容错性
	4
	软件对错误输入和错误操作的容忍性强

	软件操作水平

（6分）
	用户指导
	3
	附有用户手册，内容完备，表述简明，便于使用

	操作使用性
	3
	操作界面友好，步骤明确，使用简便

	辅助功能水平

（9分）
	求助与管理
	4
	求助功能强，具有一定的管理功能

	性价比
	3
	教学软件的教学性价比高

	开放扩展性
	2
	具有较好的内容调整、组合、更新和补充等开放性和可扩展性功能

	媒

体

指
标

25

分
	媒体质量水平

（10分）
	界面设计
	4
	界面设计简明、布局合理、色彩协调、美观大方、重点突出

	素材质量
	6
	音效质量高，图片录像清晰，动画生动准确，技术指标高

	整体设计水平

（8分）
	媒体选择
	2
	根据教学内容优选图、文、声、像等媒体类型

	媒体优势
	2
	解决教学重点和难点的水平高

	教学设计
	4
	多媒体教学设计水平高

	智能化水平

（7分）
	检索书签功能
	2
	检索、学习记录和书签功能较强

	智能性
	3
	具有较好的人工智能性和专家系统性

	媒体辅助功能
	2
	具有多种媒体的学习提示、交叉参考、导航和定位等辅助功能

	总计

PAGE
2